
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
 
 

  TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 11/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE TOALHAS DE ROSTO E TOALHAS 
LAVABO , PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL NO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL, em favor da seguinte empresa: 
 

FORNECEDOR: HERNANDES & CIA LTDA - CNPJ: 
20.798.806/0001-84 

Valor Total do Fornecedor: 2.165,00 (dois mil, cento e sessenta 
e cinco reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.165,00 (dois mil, cento e sessenta e cinco 

reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 TOALHA DE 

ROSTO CORPO 

AVELUDADO 

MACIO E MEDE 49 

CM X 80 CM, COM 

GRAMATURA DE 
400g/m²  E 

COMPOSIÇÃO 89% 

ALGODÃO E 2% 

VISCOSE, BARRA 

ETAMINE; 

ACABAMENTO 

PRÉ-

ENCOLHIMENTO E 
ANTIPILING. SUA 

ABSORÇÃO É 

ALTA E POSSUI 

ACABAMENTO 

ANTIPILING QUE 

IMPEDE A 

FORMAÇÃO DAS 
INDESEJADAS ´´ 

BOLINHAS ``. COR 

BRANCO 

DOHLER UND 100 17,95 1.795,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

TERMO DE ADITIVO 
 

 
1° Termo aditivo do contrato nº.2838/2022, decorrente de Inexigibilidade n° 15/2022 de LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

LOCALIZADO NO BAIRRO DE NOVA ALTAMIRA. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

JAIR FERREIRA DA SILVA , portador do CPF sob nº. 020.145.919-11, com sede no endereço 

AV.BRASIL, 200, CENTRO, NOVA ALTAMIRA FAXINAL-PR neste ato representada por , portador do 

RG n° , portador do CPF sob n° , acordam por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 19/05/2024 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação através do ofício 014/2023, com 

fundamento art. 57,II, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

 

 

 

 

 
FAXINAL 18 de abril de 2023. 

 

 

 

 
CONTRATANTE CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL JAIR FERREIRA DA SILVA 

CNPJ:75.771.295/0001-07  CNPJ:020.145.919-11 

 

 

 

 
 

  

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL RG: 
CPF: 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

ANO MMXXIII FAXINAL, 18 de abril, de 2023 EDIÇÃO 1.083/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 



2 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

2 TOALHA DE 

LAVABO CORPO 

VELUDO MACIO E 

MEDE 30 CM X 50 

CM , COM 

GRAMATURA DE 

400 G/M² E 
COMPOSIÇÃO 89% 

ALGODÃO E 2% 

VISCOSE , BARRA 

ETAMINE; 

ACABAMENTO 

PRÉ-

ENCOLHIMENTO E 
ANTIPILLING . 

SUA ABSORÇÃO É 

ALTA E POSSUI 

ACABAMENTO 

ANTIPILLING QUE 

IMPEDE A 

FORMAÇÃO DAS 

INDESEJADAS 
``BOLINHAS``. 

COR : BRANCO 

DOHLER UND 50 7,40 370,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.165,00 

(dois mil , cento e sessenta e cinco reais) 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 2.165,00 (dois mil, cento e sessenta e cinco reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 18 de abril de 2023. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 11/2023 

 
 

Objeto:  AQUISIÇÃO DE TOALHAS DE ROSTO E TOALHAS LAVABO , 
PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL NO MUNICÍPIO DE 

FAXINAL 

 
 
Fornecedor: HERNANDES & CIA LTDA  
CNPJ: 20.798.806/0001-84 
 
 

O preço global sem reajuste proposto de aquisição de R$ 2.165,00 (dois mil, 
cento e sessenta e cinco reais). 

  Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II da Lei 14133/2021. 
 

 
RATIFICO a Dispensa Nº 11/2023, em conformidade com o processo 
administrativo nº 67/2023 

 
 

Faxinal, 18 de abril de 2023. 
 
 
 
 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

             Edital Chamamento Nº 05/2023 

Inexigibilidade 06/2023 

  OBJETO DE LICITAÇÃO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES 

DA SOCIEDADE CIVIL (OSCS) ENTIDADES SEM FINS 

LUCRATIVOS, OSS OU ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO (OSCIPS), VISANDO A 

FORMAÇÃO DE VÍNCULO DE COOPERAÇÃO COM O 

MUNICÍPIO DE FAXINAL, PARA O ACOLHIMENTO NA 

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 Ata referente a Abertura e Julgamento, Edital de Chamamento 

nº 05/2023 

Aos dezoito dias do mês de  abril de dois mil 

e vinte e três, na sede da Prefeitura 

Municipal de Faxinal, se reuniram os 

membros da comissão permanente de 

Licitação,  designdada pela Portaria 

303/2022, para abertura dos envelopes de 

documentação de habilitação para  análise 

quanto ao cumprimento de Habilitação do 

credenciado abaixo: 

 

• ASSOCIAÇÃO CRECHE BRANCA DE NEVE – 

81.878.886/0001-72 

 

 Dando continuidade ao procedimento a comissão efetuou 

conferência quanto aos documentos exigidos para habilitação, 

desta feita, constatou-se que o participante citado foi 

considerado HABILITADO, tendo apresentado toda a 

documentação exigida para habilitação contida no Anexo II do 

Edital. 

 

 

 

Ricardo Siqueira de Luccas 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

                                                                                                                     

Sandy de Lima Camilho 

                                                                                                               

Membro 

 

 

 Elizangela Pinheiro dos Santos  

Secretária 

 

 

 

 



3 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 13/2023, 
visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ENSAIOS TECNOLÓGICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, em favor da 
seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: Assessoria Técnica em Pavimentação Ltda - 
CNPJ: 04.385.896/0001-25 

Valor Total do Fornecedor: 3.849,00 (três mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 3.849,00 (três mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 EXTRAÇÃO DE 

TESTEMUNHOS DE 

PISTA POR SONDA 
ROTATIVA 

UND 10 125,00 1.250,00 

2 DETERMINAÇÃO DA 
RESISTÊNCIA A 

TRAÇÃO POR 

COMPRESSÃO 
DIAMETRAL 

UND 10 79,90 799,00 

3 DETERMINAÇÃO DE 

ESPESSURA (MEDIA DE 
4 PONTOS) 

UND 10 60,00 600,00 

4 MOBILIZAÇÃO DE (VL) 
COM SONDA ROTATIVA 

PARA EXTRAÇÃO DE 

TESTEMUNHOS 

UND 1 800,00 800,00 

5 RELATÓRIO TÉCNICO 

COM EMISSÃO DE ART 

UND 1 400,00 400,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 3.849,00 
(três mil, oitocentos e quarenta e nove reais) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 3.849,00 (três mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 18 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 13/2023 

 
 

Objeto:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ENSAIOS TECNOLÓGICOS PARA PAVIMENTAÇÃO 

 
Fornecedor: Assessoria Técnica em Pavimentação Ltda  
CNPJ: 04.385.896/0001-25 
 

O preço global sem reajuste proposto de aquisição de R$ 3.849,00 
(três mil, oitocentos e quarenta e nove reais). 

  Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso I da Lei 14133/2021. 
 
RATIFICO a Dispensa Nº 13/2023, em conformidade com o 
processo administrativo nº 79/2023 

 
 

 
Faxinal, 18 de abril de 2023. 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3069/2023 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 13/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: Assessoria Técnica em Pavimentação Ltda 

CNPJ Nº: 04.385.896/0001-25 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ENSAIOS TECNOLÓGICOS PARA 
PAVIMENTAÇÃO 
Valor Máximo Estimado: R$ 3.849,00 (três mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais). 

DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 18 de abril de 2023. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 113/2023 

 
 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder ao servidor 

EDENILSON APARECIDO CAVALHEIRO, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Borracheiro, licença prêmio de  

RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

 



4 

 

 

90 (noventa) dias, do dia 19/04/2023 à 17/07/2023, referente ao 

período aquisitivo 2003/2008.   

 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de Abril de 2023. 
                                                                                    
                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 112/2023 

 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor    

PAULO DILSO RODRIGUES, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Coveiro, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, do dia 19/04/2023 à 18/05/2023.   

 

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de Abril de 2023. 

                                                                                    
                                       

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 109/2023 
 
 
                     O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 
 

RESOLVE: 
 

            Designar a servidora 
Senhora Mônica de Jesus Moreira dos Santos, ocupante do cargo 
de Professor/Pedagogo II - Matrícula: 201167, para responder pela 
função de Diretora substituta da Escola Rural Municipal Marechal 
Rondon, a partir de 13 de abril de 2023, percebendo os vencimentos 
inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022, Art. 23º 
parágrafo primeiro. 
                                                       Atribuir à servidora ora designada, 
a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva 
de 20% (vinte por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 
 
     Esta Portaria entre 
em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 13 de abri 
de 2023, revogando a Portaria nº 26/2022 de 08 de fevereiro de 2022. 
 
                                                            Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de abril de 2023. 
  
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
PORTARIA Nº  110/2023 

 
 

O Senhor YLSON 

ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
 

Designar a 

servidora abaixo relacionado, ocupante de cargo de 

Professor/Pedagogo, para prestar serviço Extraordinário de (20) vinte 

horas em virtude da substituição de professor por tempo 

determinado, a partir de 18 de abril de 2023, percebendo 100% (cem 

por cento) do valor dos vencimentos correspondente à referência 

inicial do seu padrão de tabela de vencimentos, conforme Portaria nº 

235, de 12 de junho de 2017. 

 

SERVIDOR(A) CPF INSTITUIÇÃO  PERÍODO 

Erneti de 

Castro Vicente 

550.294.189-

20 

Escola Rural 

Mun. Marechal 

Rondon 

20 horas 

semanais 

Até 

20/12/2023 

 
 

Gabinete do 
Prefeito Municipal de Faxinal (PR), em 17 de abril de 2023. 

 
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 


		2023-04-18T17:24:21-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 18/04/2023 17:24:21
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




